
Министерство социальной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение 
«Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда»

ПРИКАЗ

от 13.05.2013г. № 61

«О создании попечительского совета 
при ГБУ Нижегородский дом-интернат 
для ветеранов войны и труда»

В соответствии с приказом министерства социальной политики 
Нижегородской области от 08.04.2013г. № 346 «О создании попечительских 
советов при стационарных учреждениях социального обслуживания: 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при ГБУ «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны 
и труда» попечительский совет в составе:

• Балакина Ольга Валерьевна -  депутат Думы г.Н.Новгорода 
пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 23

• Дроздова Валентина Константиновна -  член Президиума Совета 
ветеранов войны , труда, правоохранительных органов и 
Вооруженных сил Нижегородского р-на г.Н.Новгорода

• Матченко Игорь Александрович -  заместитель директора ООО 
«Земляничная поляна (по согласованию)

• Митрякова Лидия Ивановна -  заместитель начальника 
управления по организационной работе, уполномоченный 
администрации к.п.Зеленый город

• Подарова Галина Сергеевна — член Совета женщин 
Нижегородского р-на г.Н.Новгорода

2. Утвердить Положение о попечительском Совете (Приложение № 1)
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора Г.С.Горячева



Принято на общем собрании
Попечительского Совета И.о.директора ГБУ

Утверждено приказом

ГБУ «Нижегородский дом-интернат ; «Нижегородский дом-интернат
Z/.Q> s  Ч -АЛ\

;ранов войны 

__Г.С.Горячевой
ь 61

для ветеранов войны и труда 
протокол № 1 от 13.05.2013г.

П О Л О Ж Е Н И Е

О Попечительском Совете

ГБУ «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда» 
Нижегородского района г. Нижнего Новгорода

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Попечительский Совет при ГБУ «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда» 
(далее попечительский Совет и учреждение соответственно) является постоянно действующим 
органом, созданным с целью оказания содействия развитию государственного бюджетного 
учреждения «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда»

1.2. Попечительский Совет создается по инициативе администрации Учреждения на основании 
Федерального закона отЮ.12.1995 года№  195-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
населения в Российской Федерации», с целью оказания содействия администрации в организации 
уставной деятельности Учреждения.

1.3. Попечительский Совет действует на основе гласности и равноправия его членов.

1.4. В своей работе попечительский Совет руководствуется Конституцией РФ, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Правительства РФ. ведомственными нормативными 
правовыми актами, нормативно-правовыми актами Нижегородской области и органов местного 
самоуправления. Уставом Учреждения, а также настоящим Положением о Попечительском 
Совете.

1.5.Решения Попечительского Совета имеют рекомендательный и консультативный характер.

1.6. Попечительский совет собирается не реже 4 раз в год.

2.1. Целью Попечительского Совета являются сведение к минимуму риска совершения ошибок со 
стороны администрации Учреждения при принятии решений в сложных ( с этической, правовой, 
и медицинской точек зрения) проблемных ситуациях, а также создание условий ( посредством 
обеспечения прозрачности принимаемых административных решений) для наиболее 
качественного предоставления услуг по социально-медицинскому и культурно-бытовому 
обслуживанию проживающих в учреждении граждан.

2.2. Основными задачами Попечительского Совета являются:

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ , НАПРАВЛЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

-содействие в улучшении культурно-бытового и социально-медицинского обслуживания 
проживающих в Учреждении граждан.



-содействие в реализации нововведений, способствующих дальнейшему совершенствованию 
управления Учреждением, укреплению его материально-технической базы, внедрениюновых форм 
обслуживания граждан, содействие в организации хозяйственной деятельности Учреждения.

2.3. Для реализации поставленных задач Попечительский Совет:

- участвует в рассмотрении предложений, заявлений, жалоб граждан по вопросам организации 
социального обслуживания;

-участвуют в разрешении конфликтных ситуаций, возникающими между работниками 
Учреждения и обслуживаемыми гражданами;

-участвуют в выдаче проживающим пенсионных и других денежных пособий.

—осуществляют контроль над законностью и эффективностью использования денежных средств, 
ведением отчетной документации.

3. ЧЛЕНСТВО В ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

3.1. В состав Попечительского совета На добровольной основе входят представители 
общественности, предприятий различных форм собственности.

3.2. Члены Попечительского Совета имеют право:

—обсуждать, вносить предложения, отстаивать свою точку зрения на собраниях по всем 
направлениям деятельности Попечительского Совета;

- получать информацию, имеющуюся в распоряжении Попечительского Совета, осуществлять 
контроль в установленном порядке;

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых Попечительским Советом, в реализации 
проектов и программ Попечительского Совета, а также в работе других органов самоуправления 
учреждения , принципы и деятельность которых не противоречат законодательству РФ;

3.3. Член Попечительского Совета обязан:

—признавать и выполнять требования настоящего Положения;
- принимать посильное участие в деятельности Попечительского Совета;
- исполнять решения Попечительского Совета;
—уважать права работников и проживающих в Учреждении людей.

4. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

4.1. Заседания общего собрания Попечительского Совета оформляются протоколом, в котором 
фиксируются:

- дата проведения собрания;
- количественное присутствие (отсутствие) членов;
- приглашенные (ФИО, должность);
- повестка дня;
- ход обсуждения вопросов;
- решение.

4.2. Протоколы подписываются председателем и секретарем Попечительского Совета.

4.3. Нумепаттия ппптгжогтон иеяется с начала гола.



4.4. Протоколы собрания Попечительского Совета хранятся в Учреждении.

ЧЛЕНЫ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА ИСПОЛНЯЮТ СВОИ ОБЯЗАННОСТИ 
БЕЗВОЗМЕЗДНО И БЕЗ ОТРЫВА ОТ СВОЕЙ ОСНОВНОЙ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ И 
СЛУЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.



ГБУ «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда»

г.Н.Новгород 13.05.2013г.

ПРОТОКОЛ № 1 
заседания Попечительсеого Совета

Присутствовали:
Митрякова Л.И.- заместитель начальника управления по организационной 
работе, уполномоченный администрации к.п. Зеленый город.

Дроздова В.К. -  член Призидиума Совета ветеранов войны, труда, 
правоохранительных органов и Вооруженных сил Нижегородского района г. 
Нижнего Новгорода.

Матченко И.А. -  заместитель директора ООО «Земляничная поляна».

Подарова Г.С. -  член Совета женщин Нижегородского района г. Н- 
Новгорода.

Отсутствовали:
Балакина О.В. -  депутат думы города Нижнего Новгорода пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу №23

Приглашены:

Горячева Г.С.- и. о. директора ГБУ «Нижегородский дом-интернат для 
ветеранов войны и труда»

Повестка дня:
1. Принятие Положения о Попечительском Совете ГБУ «Нижегородский 

дом-интернат для ветеранов войны и труда»
2. Избрание Правления Попечительского Совета.

По 1 вопросу Митрякова Л. И. предложила к обсуждению проект 
Положения о Попечительском Совете .
После обсуждения проекта Подарова Г.С. предложила дополнить 
положение пунктом -  делопроизводство Попечительского Совета.

Итоги голосования: о принятии Положения о Попечительском Совете с 
дополнениями.
«за» -4 «воздержался» -0
« против» -0



По вопросу № 2 слушали Дроздову В.К. , которая предложила избрать 
председателем Попечительского Совета Митрякову JI. И. заместителя 
начальника управления по организационной работе , уполномоченного 
представителя администрации к.п. Зеленый город.

Итоги голосования:
«за» -4 
«против»- О 
«воздержался»- О

Дроздова В.К. предложила избрать секретарем Попечительского Совета 
Подарову Г.С., члена Совета женщин Нижегородского района г.Н- 
Новгорода.

Итоги голосования:
«за» -4 
«против»-0 
«воздержался» -О

По итогам голосования председателем избирается Митрякова Л.И. и 
секретарем Подарова Г.С. единогласно.

Председатель Попечительского Совета: г У ^ у ? ? ^ ^ С Д.И.Митрякова
Секретарь: ,.:/~^8сДоС Г.С.Подарова


